CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 306/2014

Instalação  de  postes  com  braços  e
luminárias ao redor do horto Municipal de
Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  realização  de  estudos
visando a instalação de postes com braços e luminárias ao redor do horto municipal
de Toledo – PR.

A iluminação  pública  é  essencial  à  qualidade  de  vida  nos  bairros,
atuando  como  instrumento  de  cidadania,  permitindo  aos  habitantes  desfrutar,
plenamente, do espaço público no período noturno.

A  instalação  dos  devidos  postes  com  iluminação  adequada,  irá
beneficiar  todos  os  que  utilizam do  local  no  período  noturno,  principalmente  as
pessoas que fazem caminhadas e corridas ao arredor do horto, além de beneficiar
ciclistas que utilizam da ciclovia local.

Além disso, o caminhar, correr, pedalar, são exercícios que beneficiam
o  condicionamento  físico,  ajudando  a  controlar  o  peso,  diminuição  da  pressão
sanguínea,  reduz  o  risco  de  desenvolver  a  pressão  alta,  diminuindo  o  risco  de
desenvolver uma série de doenças, além de promover o bem estar.

Com a implantação de uma iluminação eficiente, o local ficará muito

mais seguro, inibindo, por conseguinte, os perigos de assaltos e práticas criminosas.

Assim, a fim de proporcionar melhores condições de lazer e segurança
dos  que  utilizam deste  espaço,  é  que  solicita-se  especial  atenção  do  Executivo
Municipal, para a realização de estudos com o objetivo de instalação de postes com
braços e luminárias ao redor do horto municipal de Toledo – PR.

SALA DAS SESSÕES, 11 de junho de 2014.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br